
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

Portaria n.º202304004840, de 03/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005216/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Ricardo Torres de Oliveira – CPF: 158.309.932-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG159194
Portaria n.º202304004842, de 03/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005193/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Barros de Queiroz – CPF: 450.181.892-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD195B4NJ0819473

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004807, de 03/08/2023 - 
Proc n.º 0020237300052252/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud cat e transf de prop em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qei9a84
Interessado: Jose Roberto Mendes de Sousa – CPF: 377.947.362-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X VSC MT/Pas/Automovel/9BRB29BT1K2215207

Protocolo: 970317

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 216/2023
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio  
POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

LUA FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA 117° Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA
 
Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistente.
Belém, 04 de Agosto de 2023.

Protocolo: 970580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0511 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2165581.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDRÉA JOY VIEIRA REGIS, cargo MÉDICO, matrícula 
n° 73504325/1, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM, com atuação no CAPS - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 02.08.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 970223
PORTARIA N° 0770 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento das servidoras elencadas na relação abaixo, 
para participarem do “Congresso Farmacêutico do Pará”, ofertado pelo 
Conselho Federal de Farmácia, no período de 28/06/2023 a 30/06/2023, o 
qual ocorreu na cidade de Belém – PA.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO - PAE

54189871/1 AGNES NAMI KAMINO-
SONO

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO DIRETORIA TÉCNICA 2023/2143735

5973331/1 ANDRÉA LÍVIA LINS 
NEVES

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO 2023/2143540

57190538/1 ANDREZA DA SILVA 
ROCHA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL TÉCNICO 2023/2143632

57198223/1 JOCILEIDE DE SOUSA 
GOMES

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO 2023/2143710

55589972/1 LARISSE GOMES DE 
OLIVEIRA FREITAS

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO 2023/2143725

57190492/1 NATALINA CORRÊA DA 
VEIGA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL TÉCNICO 2023/2146026

5959206/2 REGIANNE INGRID 
CASCAES GUEDES FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL TÉCNICO 2023/2143691

PORTARIA N° 0771 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2183580.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora OLÍVIA CRISTINA DIAS FERREIRA, matrícula nº 
57205107/2, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CEN-
TRO REGIONAL/DAS-3, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, em subs-
tituição ao titular DIVINO DE SOUSA ESPÍNDULA, matrícula nº 5960132/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0772 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2182499.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 03/07/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 0506 de 
30/05/2023, publicada no DOE n° 35.422 de 01/06/2023, que designou 
a servidora NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 
57201976/3, para responder pela Chefia de Gabinete.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
03/07/2023, a servidora NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, matrí-
cula nº 57201976/4, para responder pela Chefia de Gabinete, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.08.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 970216

.

.

ERRATA
.

Errata do Documento Descritivo do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
Assistencial nº 01/2018 celebrado com o Hospital e Maternidade Angeli 
Ltda, da TABELA 1 – PERCENTUAL DE EXECUÇÃO E DE RECURSOS FINAN-
CEIROS DE ACORDO
COM A FAIXA DE DESEMPENHO, a saber:
Onde se lê: R$ 766,16 (Setecentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos)
Leia-se: R$ R$ 766,76 (Setecentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos)

Protocolo: 970659
ERRATA DA PORTARIA Nº 06/2023 - DEAUDS/SESPA, DE 02/08/23, 
publicada no DOE nº 35.494 de 03/08/2023.
Onde se lê: José dos Santos Brito, matrícula 514193/1
Leia-se: José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1

Protocolo: 970432
ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° XVI/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 – PROCESSO 
SEI Nº 00002.013088/2021-42 DA SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDÊNCIA – SEADPREV/PI publicado em Diário Oficial 
do Estado nº 35.445 no dia 22/06/2023 sob o Protocolo 953128.
Onde se lê:
VALOR TOTAL ESTIMADO DA ADESÃO: R$ 4.290.455,40 (Quatro milhões, du-
zentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais, quarenta centavos).


